
 
15  DE  MAIO  DE  2014 - BLP Nº 09 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 

SECRETARIA EXECUTIVA 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DO MARANHÃO 

 
 

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
SEÇÃO DE GESTÃO PESSOAS 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

                                NÚMERO 09,  de 15 de maio de 2014                      PÁGINA 1 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 
 
 
 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Rousseff 

 
 
 

MINISTRO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
Neri Geller 

 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
José Gerardo Fontelles 

 
 

SUPERINTENDENTE SFA/MA 
Antonio José dos Santos 

 
 

CHEFE DO SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
Mônica Arouche Lima 

 
 

CHEFE DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Rosimar Furtado Serêjo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                NÚMERO 09,  de 15 de maio de 2014                      PÁGINA 2 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 

 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 
 

   BRASIL.  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 
 
 
 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO E EDIÇÃO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 
 
 
 
 
 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET MAPA 
(http://agronet.agricultura.gov.br/portal/page/portal/agronet/sfa/sfa-maranhão) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                NÚMERO 09,  de 15 de maio de 2014                      PÁGINA 3 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
    
 
 PARTE 1 – ATOS DO GABINETE DO SUPERINTENDENTE 
  
   1.1 – Portaria nº 037, de 07 de maio de 2014 
   1.2 – Portaria nº 038, de 15 de maio de 2014  
   1.3 – Portaria nº 040, de 15 de maio de 2014  
    
 
  
 PARTE 2 – ATOS DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
                           2.1 – Licença para Tratamento da Própria Saúde 
   2.2 – Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 
   2.3 – Auxílio Funeral 
    
       
  
 PARTE 3 – DIÁRIAS 
 
 
 PARTE 4 – SUPRIMENTO DE FUNDOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                NÚMERO 09,  de 15 de maio de 2014                      PÁGINA 4 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 

 
 
 
 

PARTE 1 – ATOS DO GABINETE DO SUPERINTENDENTE 
 
 

PORTARIA DE 07 DE MAIO DE 2014 
 
  O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL 
DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso das atribuições legais que lhe confere o Capítulo IV, Art. 44, inciso XXII, do Regimento 
Interno das Superintendências Federais de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, aprovado 
através da Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicada no DOU de 
14.06.2010, e tendo em vista documento do SISA/DDA/SFA-MA, datado de 29/04/2014, 
resolve:             

 
Nº 037 - RETIFICAR a Portaria nº 122, de 27 de julho de 2004, publicada no BLP nº 14, de 
30.07.2004, para incluir os municípios de Imperatriz, Governador Edison Lobão, Ribamar 
Fiquene, Campestre do Maranhão, Lajeado Novo, João Lisboa, Senador La Roque, 
Amarante do Maranhão e Buritirana, todos no estado do Maranhão. 
 
                   Fábio Andrade Bessa de Lima 
 
 

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2014 
 
 

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO MARANHÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o Capítulo IV, Art. 44, do Regimento Interno das 
Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria n.º 428, de 09 de junho 
de 2010, publicada no D.O.U. de 14.06.2010 e tendo em vista a edição da Portaria nº 333, 
de 08.07.98, do Senhor Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, publicada no 
D.O.U. de 09.07.98, resolve: 

 
Nº 038 - DESIGNAR JORGE LUIZ NASCIMENTO SILVA, Assistente Técnico Especializado 
I, matrícula SIAPE nº 1790926, do Quadro de Pessoal do Ministério da Ciência e Tecnologia-
MCT, em exercício nesta SFA/MA, TARCÍZIO FERNANDES PIMENTA, Economista, 
matrícula SIAPE nº 5437 e WALBER GONÇALVES POLARY, Assistente Administrativo, 
matrícula SIAPE nº 1670829, do Quadro Permanente deste Ministério, para, nos termos da 
mencionada Portaria, acompanhar e fiscalizar no âmbito desta Superintendência, a execução 
dos serviços de agenciamento de viagens prestados pela Empresa VTC SOLUÇÕES EM 
TURISMO LTDA - EPP, CNPJ nº 95.870.069/0001-82, conforme Contrato nº 02/2014, com 
vigência de 15.04.2014 a 31.12.2014. 
 



 

                                NÚMERO 09,  de 15 de maio de 2014                      PÁGINA 5 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 

 
 

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere o Art. 44, do Regimento Interno das Superintendências 
Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria nº 428, de 09 de junho de 2010, publicada 
no D.O.U. de 14.06.2010,  tendo em vista o disposto no inciso III do  art. 38 da CF/1988 e 
ainda o que consta do processo nº 21022.000312/2014-49, resolve: 

    
Nº 040 - REGISTRAR o afastamento do servidor DARIO ERRE RODRIGUES, ocupante do 
cargo de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE nº 19773, pertencente ao Quadro 
Permanente deste Ministério, para o exercício de Mandato Eletivo, nos termos do Art. 94, 
inciso III, alínea “b”, da Lei 8.112/90, durante o período de 01.04.2014 a 31.12.2016. 
 
        Antonio José dos Santos 
 

 
PARTE 2 – ATOS DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

  
 

                LICENÇA PARA TRATAMENTO  DE SAÚDE – UNIDADE SIASS 

 

MATRÍ
CULA 
SIAPE 

 
NOME DO SERVIDOR 

AFASTAMENTO  
FUNDAMENTO LEGAL QTDE 

DIAS 
PERÍODO 

918 José Mendonça Fernandes 60 06.05.2014 a 04.07.2014 LICENÇA-ART.202 e 203 

 
 

   LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA – UNIDADE SIASS 

 

MATRÍ
CULA 
SIAPE 

 
NOME DO SERVIDOR 

AFASTAMENTOS  
FUNDAMENTO LEGAL QTDE 

DIAS 
PERÍODO 

1465507 Silvania Castro Macedo 05 02.05.2014 a 06.05.2014 LICENÇA-ART.83 

1465507 Silvania Castro Macedo 02 07.05.2014 a 08.05.2014 LICENÇA-ART.83 

 
 

AUXÍLIO-FUNERAL 
 
 

NOME PARENTESCO SERVIDOR DATA 
ÓBITO 

VALOR 
(R$) 

Raimundo Nonato Passos 
Bezerra 

Filho Antonio Bezerra Filho 12.05.2014 1.322,10 

 



 

                                NÚMERO 09,  de 15 de maio de 2014                      PÁGINA 6 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 

 
 

PARTE 2 – DIÁRIAS 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

 
(  ) PRORROGAÇÃO 

IDENTIFICAÇÃO 
(x) INICIAL 

 
(  ) COMPLEMENTAÇÃO 

 

N.º 
CID 

NOME CARGO LOCAL  DE  AFASTAMENTO PERÍODO VALOR 

073 José Carlos Matos 
Pereira 

Ag.Insp.Animal Timon/MA 19 a 21/03/2014 391,65 

074 Ângela Maria Dourado 
Baquil 

Fisc.Fed.Agrop. Açailândia/MA 06 a 10/05/2014 728,70 

075 Carlos Alberto Gomes 
Chaves 

Ag.Insp.Animal São Pedro da Água Branca/MA 05 a 07/05/2014 391,65 

076 Raimundo Constantino 
Ferreira de Paiva Dias 

Ag.Insp.Animal São Pedro da Água Branca/MA 05 a 07/05/2014 391,65 

077 Eduardo Negreiros 
Cardoso 

Ag.Insp.Animal Açailândia/MA 06 a 10/05/2014 728,70 

078 Ângelo Luiz Tadeu Ottati Fisc.Fed.Agrop. Gov.Nunes Freire/Maracaçumé/ 
Junco do Maranhão/Amapá do 
Maranhão/ 
Luis Domingues/Godofredo Viana/ 
Cândido Mendes/Carutapera/Boa 
Vista do Gurupi/MA 

12 a 16/05/2014 711,75 

079 Ronaldo Coutinho 
Rodrigues 

Fisc.Fed.Agrop. Imperatriz/Bom Jesus das 
Selvas/MA 

12 a 16/05/2014 711,75 

080 Rachel Shigueshi de 
Barros Akashi 

Fisc.Fed.Agrop. Igarapé do Meio/MA 28/04 a 03/05/2014 905,70 

081 Gilmartim de Sousa 
Santos 

Fisc.Fed.Agrop. Foz do Iguaçu/PR 05 a 09/05/2014 1.411,5
2 

082 Bruno Raphael Ribeiro 
Guimarães 

Fisc.Fed.Agrop. Imperatriz/Açailândia/MA 28/04 a 03/05/2014 905,70 

083 Álvaro Cardoso de Paiva Fisc.Fed.Agrop. Balsas/São Rdo.das 
Mangabeiras/ Riachão/Tasso 
Fragoso/MA 

12 a 17/05/2014 888,75 

084 Ana Cláudia Vieira Neves Tec.Laboratório Nova Olinda do Maranhão/MA 19 a 22/05/2014 551,70 
085 Antonio Roberto Santos Fisc.Fed.Agrop. São Paulo/SP 19 a 22/05/2014 770,60 
086 Carlos Alberto Gomes 

Chaves 
Ag.Insp.Animal Nova Olinda do Maranhão/MA 19 a 22/05/2014 551,70 

087 Cláudia Sponholz 
Belmino 

Fisc.Fed.Agrop. São Paulo/SP 19 a 22/05/2014 770,60 

088 Conceição de Maria 
Seabra Nogueira 
Mendonça Lima 

Fisc.Fed.Agrop. Imperatriz/Porto Franco/Estreito/ 
São João do Paraíso/MA 

19 a 24/05/2014 888,75 

089 Eduardo Negreiros 
Cardoso 

Ag.Insp.Animal Imperatriz/Porto Franco/Estreito/ 
São João do Paraíso/MA 

19 a 24/05/2014 888,75 

090 José Claúdio Araújo 
Ferreira 

Fisc.Fed.Agrop. Imperatriz/Porto Franco/Estreito/ 
São João do Paraíso/MA 

19 a 24/05/2014 888,75 

091 José Wellington Sousa 
da Silva 

Fisc.Fed.Agrop. Balsas/MA 12 a 17/05/2014 888,75 

092 José Carlos Matos 
Pereira 

Ag.Insp.Animal Imperatriz/Gov.Edison 
Lobão/Porto Franco/MA 

07 a 11/04/2014 711,75 

 
 


